
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  631 del  09-09-2021

Ufficio RESPONSABILE UFFICIO TECNICO                                                               CIG n. 84028982CB

Oggetto: Revoca in autotutela ai sensi dell'art. 21-quinquies della L. 241/90 dellatto
amministrativo n. 550/2021 relativo allannullamento dellaffidamento dei
"Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in
Valguarnera C.". CUP: E83C18000180002

L'anno  duemilaventuno addì  nove del mese di settembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la



gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

PREMESSO che:
con Delibera di G.C. n. 87 del 27/07/2018 è stata accolta l'istanza presentata dal legale-
rappresentante della Parrocchia San Giuseppe di Valguarnera C. relativa alla richiesta di finanziamento
del progetto di "Restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in Valguarnera C." ed è stato
nominato RUP l’Arch. Giuseppe Di Vincenzo;
con parere tecnico n. 278/UTC dell’11/10/2018 e con Delibera di G.C. n.108/2018 è-
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori redatto da tecnici esterni all’Ente;
con successivo parere tecnico n. 216/UTC del 06/11/2019 e con Delibera di G.C. n.-
140 del 06/11/2019 è stato riapprovato il progetto esecutivo aggiornato al vigente
dell’epoca prezziario regionale Sicilia;
il progetto necessitava di parere da parte della Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna, la-
quale lo ha rilasciato, su istanza del Sac. Giuseppe Paci della Diocesi di Piazza
Armerina, in data 03/10/2018 prot. 1626 con prescrizioni;
il progetto esecutivo è stato approvato e rielaborato senza tenere conto delle-
condizioni poste dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna;
il progetto risulta finanziato dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della-
Mobilità, giusto Decreto n. 137/2021, per l’importo complessivo di €.565.380,77;
a tal fine, si è reso necessario affidare l’esecuzione dei lavori ed assumere gli impegni-
giuridicamente vincolanti entro i termini prescritti ed è stato dato avvio alla procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 e art. 63
del Codice, mediante determina a contrarre n. 560 del 02/09/2020;

RICHIAMATO altresì l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse del 03/09/2020
volta a raccogliere istanze al fine dell’espletamento di una procedura negoziata, senza bando,
ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016;
RILEVATO che questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati
alla migliore realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza;
ATTESO che entro il termine di scadenza manifestavano interesse a presentare offerta n. 87
operatori economici e che con successivo verbale di selezione sono stati invitati n. 10
richiedenti a presentare offerta mediante invio di comunicazioni a mezzo PEC della lettera di
invito/disciplinare di gara nonché della modulistica predisposta dalla stazione appaltante;
VISTA la propria Determinazione n. 550/2021 con la quale si proponeva l’annullamento
della procedura di affidamento dei lavori di che trattasi;
VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”;
VISTA la nota del Responsabile del Settore Tecnico prot. n. 10668 del 05/08/2021 indirizzata
all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità nonché alle Imprese
concorrenti dalla quale emergono criticità in merito alla prosecuzione dell’affidamento dei
lavori nonché alla stipula del contratto;
VISTA la nota prot.10884 del 11/08/2021 della ditta aggiudicataria;
ESAMINATA ulteriormente la documentazione tecnica a corredo dell’offerta tecnica nonché
il parere della Soprintendenza ai BB.CC.AA. e valutato che le opere possono essere realizzate
con lievi modifiche al progetto approvato secondo la discrezione della D.L. e dell’alta
sorveglianza della prevista nel suddetto parere;

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.343 del 09-09-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



VALUTATO che la modifica al progetto nonché l’indizione di una nuova procedura di
affidamento comporterebbero un dispendio di tempo e di risorse economiche con  il rischio di
perdita del finanziamento concesso per la realizzazione dei lavori;
CONSIDERATO prevalente l’interesse pubblico rispetto all’annullamento ex tunc di cui alla
Determinazione n. 550/2021 in oggetto;
RITENUTO che nulla osta all’adozione del provvedimento finale;

DETERMINA

REVOCARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 241/90, della1)
Determinazione n. 550 del 06/08/2021 con oggetto“Provvedimento di annullamento in
autotutela della determina a contrarre per l'affidamento, tramite procedura negoziata
ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. B) del D.L. n. 76 del    16/07/2020 e art. 63 del
Codice, dei "Lavori di restauro e consolidamento della Chiesa di San Liborio in
Valguarnera C.". CUP: E83C18000180002 - CIG: 84028982CB”;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa;2)

TRASMETTERE il presente provvedimento agli interessati ed agli uffici competenti3)
per la successiva stipula del contratto di appalto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.343 del 09-09-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


